「101年度第1次公務人員訓練進修協調會報」會議紀錄

1、 開會時間：民國101年6月1日(星期五)上午10時

2、 開會地點：漢翔航空工業股份有限公司航太研習園區
3、 主持人：公務人員保障暨培訓委員會 葉副主任委員維銓

行政院人事行政總處 顏副人事長秋來
4、 出席者：(略)                             記錄：陳龍智
5、 主持人致詞(略)
6、 報告事項
一、100年度第2次公務人員訓練進修協調會報決議事項執行 情形。
決議：
(一)全案洽悉，第1案及第3案並請持續辦理。
(二)有關第2案，臺北市自來水事業處所提現行學制認定疑義，請公務人員保障暨培訓委員會(以下簡稱保訓會)函請教育部釋示後，將研處情形函知各主管機關。
二、101年度第1次公務人員訓練進修協調會報報告案。

決議：彙整如下
	編號
	報告內容【機關】
	會議決議

	1
	修正薦任公務人員晉升簡任官等訓練等5項晉升官等（資位）訓練辦法部分條文一案。【保訓會】
	洽悉。

	2
	有關公務人員晉升官等訓練參訓資格檢核表一案。【保訓會】
	洽悉。

	3
	精進公務人員考試錄取人員訓練各項業務辦理情形。【保訓會、國家文官學院】
	洽悉。

	4
	本署辦理所屬醫院醫事人員訓練一案。【行政院衛生署】
	洽悉。

	5
	臺中縣市合併升格後，提升公務人員職能發展訓練。【臺中市政府人事處】
	洽悉。

	6
	臺南縣市合併升格後，積極辦理提升公務人員職能發展訓練。【臺南市政府人事處】
	洽悉。

三、101年度第1次公務人員訓練進修協調會報各機關提案。
決議：彙整如下
	提案編號
	討論事項及處理意見
	會議決議

	1
	為甄拔資深績優之委任公務人員，建請提高晉升薦任官等訓練人員受訓名額。(提案機關：監察院)
保訓會處理意見：

1、 現行公務人員法令規定，公務人員得經由參加公務人員高考三級(或相當等級特種考試)、薦任升官等考試及委升薦訓練3種方式取得薦任職務任用資格，且委升薦訓練參訓人員在參訓前大多數已擔任跨官等職等，訓練合格後得就原職改任換敘。
2、 因此，為避免委升薦訓練規模過大及壓縮其他晉用管道(高考三級、相當等級特種考試及薦任升官等考試)，又為使委升薦訓練之調訓比例衡平，本會爰參照現行「公務人員升官等考試法」所定升官等考試之錄取人數上限，依各等級各類科全程到考人數33%擇優錄取之規定，並考慮因其係間年舉辦，而各類升官等訓練係每年舉辦，爰將委升薦訓練之調訓比例訂為16.5%。

3、 另依現行分配調訓人數計算方式，係計算至小數點後第二位四捨五入，即小數點達0.950以上者，以1人計。

4、 所提建議，將納入本會研商委升薦訓練調訓比例及分配調訓人數計算方式之參考。

	請保訓會納入委升薦訓練調訓作業之參考。

	2
	建請修正「委任公務人員晉升薦任官等訓練遴選評分標準表」年資計算方式。(提案機關：新竹市政府)
保訓會處理意見：

本項建議將列入本會研修委升薦訓練遴選相關規定之參考。
	請保訓會納入研修委升薦訓練遴選相關規定之參考。

	3
	為簡化行政流程、提高行政效率，建議修正「委任公務人員晉升薦任官等訓練辦法」第九條有關各服務機關、學校及各遴選機關審核參加本訓練人員時，應召開甄審委員會之規定。(提案機關：外交部)

保訓會處理意見：

為求遴選作業符合公開、公正原則，爰於委升薦訓練辦法第9條明定各服務機關、學校及各遴選機關應召開甄審委員會，就受訓人員之資格條件、各項評分詳加審核及排定受訓序列；且本案因涉當事人重大權益事項，經由甄審委員會之審核程序，以充分保障當事人之權益，應屬妥適。是以，本案仍請各服務機關、學校及遴選機關依訓練辦法規定召開甄審委員會，就符合受訓資格人員之資格條件及各項評分詳加審核，並排定受訓序列，俾資週妥。

	依保訓會處理意見辦理。

	4
	建議聘用住院醫師如連續於同一機構服務，年度內晉升醫師後，申請年度因公出國計畫出國進修，其年資從寬視為連續，以鼓勵年輕醫師出國進修，達到培育人才目的。(提案機關：行政院國軍退除役官兵輔導委員會)
保訓會處理意見：

1、 按公務人員訓練進修法施行細則第13條規定：「本法第9條第1項第1款所稱服務成績優良，具有發展潛力者，指具備下列各款資格人員：一、最近2年年終考績（成）1年列甲等、1年列乙等以上，並未受刑事處罰、懲戒處分或平時考核記過以上懲處者。二、在任職期間工作績效優良，有具體事蹟者。」第26條規定：「各機關（構）學校依法聘用人員，於必要時，由各主管機關商得公務人員保障暨培訓委員會同意後，得準用本法之規定。」次按本會92年10月13日公訓字第0920007214號函略以，所稱最近2年年終考績，非以連續為必要，其期間中斷者，得依次向前推算遞補之。例如某甲欲參加91年機關選送進修，其90年、89年均為另予考績，得依次向前推算88年、87年之年終考績，並依訓練進修法及其施行細則相關規定辦理。

2、 查行政院國軍退除役官兵輔導委員會（以下簡稱退輔會）前以94年2月2日輔人字第0940000562號書函，請本會同意依聘用人員聘用條例進用之聘用醫事人員，準用訓練進修法第5條至第19條部分條文及其施行細則相關條文，並經本會以94年2月18日公訓字第0940001151號函同意在案。

3、 本案退輔會建議聘用住院醫師如連續於同一機構服務，年度內晉升醫師者，申請因公出國計畫出國進修時，其年資從寬視為連續一節，案經本會研酌，茲以退輔會之聘用醫事人員既經本會同意準用上開部分條文及其施行細則相關條文，於變更身分為公職醫師職務時，其最近2年之年終考績(成)，得從寬採計於同一機關(構)任職聘用住院醫師職務之年終考核，以維渠等人員權益。本會並已於101年5月28日函復退輔會在案。

	依保訓會處理意見辦理。

	5
	建請依法進用之聘用人員，納為公務人員訓練進修法適用對象，請鑒核。(提案機關：高雄市議會人事室)
保訓會處理意見：

1、 按公務人員訓練進修法施行細則第26條規定：「各機關（構）學校依法聘用人員，於必要時，由各主管機關商得公務人員保障暨培訓委員會同意後，得準用本法之規定。」揆其立法意旨，係考量部分機關（構）學校之依法聘用人員，基於業務需要，須參加訓練或進修，爰規定渠等人員得準用本法之規定；惟聘用人員係機關以契約定期聘用，其與依法任用、派用之公務人員屬性尚有不同，倘予適用訓練進修法規定，將與一般公務人員共同享有該法之各項權利，並負擔各項義務，允宜審慎。是以，為避免寬濫並符公允，渠等人員請由主管機關商得本會同意後，得準用本法之規定。

2、 所提建議，將視聘用人員人事條例草案立法情形通盤考量，並錄案作為本會研修訓練進修法及其施行細則相關規定之參考。
	依保訓會處理意見辦理。

	6
	建議各類公務人員考試錄取人員之基礎訓練課程，能配合錄取之考試職組職系安排授課課程及調訓。(提案機關：嘉義市政府)
保訓會處理意見：

1、 公務人員考試錄取人員基礎訓練由本會所屬國家文官學院辦理，以充實初任公務人員應具備之基本觀念、品德操守、服務態度及行政程序與技術為重點。依100年公務人員高等暨普通考試錄取人員訓練計畫，目前高考三級基礎訓練課程為5週，普考基礎訓練課程為3週，採「初任人員共通能力」、「委任人員執行力」、「薦任人員執行力」、「薦任人員管理力」之架構體系，明確區分初任、委任及薦任人員應具備之能力內涵。故原則上各類科錄取人員，採統一調訓原則辦理。

2、 另各項考試錄取人員基礎訓練，囿於報到後4個月內應完成訓練之規定，復因各用人機關分發報到時間未臻一致，且部分類科職系之考試錄取人員人數較少，按類科職系調訓有其實務上之困難，所提建議將錄案作為參考，並配合基礎訓練評量方式改進方案進行研議。
3、 本會為加強各類科之錄取人員專業知識，自本年起特就現行公務人員高考三級暨普通考試部分專業類科之錄取人員，於基礎訓練後辦理集中訓練課程，委由各該主管機關於錄取人員4個月實務訓練期間，另行實施相關專業法令或專業知能研習，期間約為1週，最多不超過2週。並由各該專業類科主管機關安排以考試錄取人員初任職務所需基礎專業法令、知能為研習重點，並可依實需調整研習內容。茲以公務人員高普考試集中實務訓練係考試院既定之政策，本會將賡續擴大辦理集中實務訓練。
	依保訓會處理意見辦理。

	7
	建議研習課程中適當納入優良企業或公司之實地參訪見學課程。(提案機關：行政院海岸巡防署)
保訓會處理意見：

1、 本會所屬國家文官學院辦理考試錄取人員訓練、升任官等訓練及行政中立訓練。各項訓練課程業已配合安排「人文關懷與志工服務（體驗式學習課程）」（考試錄取人員訓練）、「參觀活動」（考試錄取人員訓練）、「人文素養與社會關懷系列」（升任官等訓練）等課程，俾供公務人員突破傳統思維模式，並汲取民間部門、企業經營管理之成功經驗，並與　馬總統主張公務員應「苦民所苦」之期許相呼應。

2、 另為培育卓越管理、前瞻領導及政策民主之高階文官，本會辦理高階文官訓練時，課程設計並包含有標竿學習課程，安排前往企業界及地方政府參訪。有關提案機關之建議將賡續參採辦理，並請各機關協助提供績優參訪機構之建議。
人事總處處理意見:
發揮標竿學習及促進公私部門交流，本總處業於「行政院暨所屬中央機關科長研習班」等研習班期，規劃「標竿學習與參訪活動」課程，並安排赴知名企業、政府服務品質獲獎機構、社福團體關懷活動及名人故居參訪(孫運璿、李國鼎及華山創新文化園區等)。
公務人力發展中心處理意見：
1、 本中心規劃各種研習班課程，尤其是長期及發展性班期，業依研習目標及課程內容進行公、私、非營利組織標竿學習及實地參訪，因此已多次至企業或公司進行參訪學習，例如「中階主管培訓班」至玉山銀行、信義房屋、大安工研醋觀光工廠、茶山房肥皂文化體驗館等；「國家政務研究班」至巨大機械、勤美誠品綠園道、台灣積體電路公司、茂迪公司、晶元光電、五鼎生技、台灣國際造船、京揚國際物流、國光生物科技、高鼎遊艇等。

2、 提案機關建議將持續參採辦理，並請各機關協助提供績優參訪機構之建議。

地方行政研習中心處理意見：

有關課程之安排，本中心均視課程性質，採案例研討、實務演練、個案教學、經驗分享等多元方式進行，以增進學習效果。至實地參訪課程，因含往返路程，需時較長，而目前規劃之訓練多以1至3天之短期訓練為主，故較不適宜。本案未來於規劃中長期訓練時，將視需要適時予以納入。
	請各訓練機關(構)結合訓練目標，並視訓練性質及期程儘量安排是類活動。

	8
	建請整合高階文官培訓並落實在地化培訓機制。(提案機關：高雄市政府)
保訓會處理意見：

1、 依考試院「強化文官培訓功能規劃方案」，「在職訓練」定位為針對現職公務人員施以重大政策性訓練及增進執行職務所需專業或管理知能之訓練；「發展性訓練」定位為晉升下一階段職務儲備之訓練。前者由人事總處主辦，後者由保訓會主辦，相互分工推動，爰兩院目前辦理之高階文官培訓，應在策略上加以連結，俾建構系統化之高階文官培訓體系。

2、 本會辦理高階文官培訓，係採中央與地方參訓人員合班上課方式辦理；其目的在於貫徹中央與地方互動交流。未來尚無專為地方政府單獨規劃培訓班次之計畫。

3、 至有關「建請增設南部訓練場地」一節，茲以高階文官培訓飛躍方案每年開辦之班次，考量訓練資源之有效運用及訓練機關之場地設備等因素，建議現階段仍以在國家文官學院辦理為宜，至所提增設南部訓練場地一節，本會將錄案作為未來規劃與南部地區培訓機構(學校)合作辦理訓練之參考。
人事總處處理意見:
有關建請整合高階文官培訓並落實在地化培訓機制，本總處將責成所屬地方行政研習中心辦理地方政府高階文官培訓，朝整合並落實在地化培訓辦理；另建請增設南部訓練場地一節，由本總處地方研習中心錄案研議。

地方行政研習中心處理意見:
本總處地方行政研習中心為因應全球化及地方化的治理趨勢，提升直轄市及縣市高階主管行政團隊決策職能，賡續並擴大推動地方政府高階文官客製化培訓， 101年度為地方政府高階主管行政團隊客製化4個模組課程，包括：領航模組、兵推模組、考察模組、決策模組，採案例教學法、兵棋推演法、小組討論法等方式進行，深化學習效果。是項高階主管學習活動定名為「決策菁英論壇」。參加對象為地方政府的秘書長、副秘書長，一級單位主管或所屬一級機關首長；計有21縣市提出需求，已自2月23日起陸續開班。

	依保訓會、人事總處及地方行政研習中心處理意見辦理。

7、 臨時動議：無

8、 散會：中午12時15分

PAGE
10